
 

 
 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 39/2019 
privind rectificarea bugetului propriu de venituri şi cheltuieli pe anul 2019 

 
         Având în vedere : 
         Referatul de aprobare al primarului comunei Vetiş nr. 8.791/12.09.2019 și proiectul de 
hotărâre iniţiat de primarul comunei Vetiş, înregistrat sub nr. 8.792/12.09.2019, 
         Raportul Biroului Buget, contabilitate, impozite și taxe locale și achiziţii publice din 
aparatul de specialitate al primarului nr. 8.793 din 12.09.2019 şi Raportul Comisiei de 
specialitate a consiliului local al comunei Vetiş nr. din 18.09.2019,  
        Ţinând cont de prevederile art. 19 alin.(1) lit. a) și alin. (2) din Legea nr. 273/2006  
privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
        În temeiul prevederilor art. 129 alin. 4) lit. a), coroborat cu art. 139 din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ; 
         Consiliul local al comunei Vetiş, județul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară în data 
de 18.09.2019, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
         Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului propriu de venituri şi cheltuieli al comunei Vetiș 
pe anul 2019, conform Anexei nr.I,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
        Art. 2  Se aprobă Lista investițiilor pe anul 2019 cu finanțare parțială sau integrală de la 
bugetul local, conform Anexei nr. II, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
        Art. 3 Se aprobă alocarea sumei de 10.000 lei pentru sprijinul financiar al Asociației 
Club Sportiv Yakuza din Satu Mare pentru activitatea secției de karate din Vetiș, pentru a 
participa cu secția la a doua parte a sezonului competițional 2019, respectiv pentru a dota 
sportivii din Vetiș cu echipamente sportive adecvate competițiilor de karate.  
        Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei 
şi Biroul Buget, Contabilitate, Impozite și Taxe locale și Achiziţii publice. 
       Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Vetiș, Biroului Buget, 
Contabilitate, Impozite șiTaxe locale și Achiziții publice și Instituției Prefectului județ Satu 
Mare. 
 
 
  
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
                  VEKONY ATTILA                                                           Contrasemnez,  
                                                                                                SECRETAR GENERAL 
                            ANCA-MARIA POP 
 
 
 
 
 
Prezentahotărâre a fostadoptatăpebazadreptuluiconferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind 
Coduladministrativ 
Nr. total al consilierilorîn funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-13, Nr. total al consilierilorabsenţi- 2,Voturi pentru-13Voturiîmpotrivă- 
0   Abţineri-0 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 

ANEXA Nr. I 

 

                    

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI RECTIFICAT 

 

             Realizat 2018 Planificat 
2019 

     T O T A L  (inclusiv excedentul bugetar)  18831538.00 16350510.00 

     TOTAL VENITURI                                 00.01 14807127.00 15306810.00 

    VENITURI PROPRII  6293795.00 8183600.00 
I.  VENITURI  CURENTE 00.02 13798570.00 14663600.00 

    
A.  VENITURI  FISCALE 00.03 13288328.00 14003600.00 

    
A1  IMPOZIT PE VENIT, PROFIT ŞI CÂŞTIGURI DIN CAPITAL 00.04 3743226.00 5214000.00 
A1.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT ŞI CÂŞTIGURI DIN 
CAPITAL DE LA PERSOANE FIZICE 

00.06 3743226.00 5214000.00 

Impozit pe venit 03.02 9123.00 10000.00 
     Impozitul pe veniturile din transferul proprietăţilor 
imobiliare din patrimoniul personal 

03.02.18 9123.00 10000.00 

Cote şi sume defalcate din impozitul pe venit 04.02 3734103.00 5204000.00 
     Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 3734103.00 5204000.00 
     Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe 
venit pentru echilibrarea bugetelor locale 

04.02.04 0.00 0.00 

A3.  IMPOZIT  PE  PROPRIETATE 00.09 1534139.00 1669300.00 
Impozite şi taxe pe proprietate 07.02 1534139.00 1669300.00 
     Impozit şi taxă pe clădiri 07.02.01 1117962.00 1173300.00 
          Impozit pe clădiri de la persoane fizice 07.02.01.0

1 
95099.00 120000.00 

          Impozit pe clădiri de la persoane juridice 07.02.01.0
2 

1022863.00 1053300.00 

     Impozit şi taxă pe teren 07.02.02 380327.00 445000.00 
          Impozit pe terenuri de la persoane fizice 07.02.02.0

1 
172780.00 135000.00 

          Impozit şi taxă pe teren de la persoane juridice 07.02.02.0
2 

40871.00 50000.00 

          Impozitul pe terenul din extravilan 07.02.02.0
3 

166676.00 260000.00 

     Taxe judiciare de timbru şi alte taxe de timbru 07.02.03 35850.00 51000.00 
A4.   IMPOZITE  ŞI  TAXE  PE  BUNURI  ŞI  SERVICII 00.10 7868702.00 6975300.00 
Sume defalcate din TVA 11.02 7504775.00 6480000.00 
     Sume defalcate din TVA pt. finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor 

11.02.02 1543775.00 299000.00 

     Sume defalcate din TVA pt. echilibrarea bugetelor 
locale 
 
 
 
 

11.02.06 5961000.00 6181000.00 



 
 
 
Taxă pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării 
bunurilor sau pe desfăşurarea de activităţi  

16.02 363927.00 495300.00 

     Impozit pe mijloacele de transport  16.02.02 360549.00 490300.00 
          Impozit pe mijloacele de transport deţinute de 
persoane fizice 

16.02.02.0
1 

178291.00 260000.00 

          Impozite pe mijloacele de transport deţinute de 
persoanele juridice 

16.02.02.0
2 

182258.00 230300.00 

     Taxe şi tarife pt. eliberarea de licenţe şi autorizaţii de 
funcţionare 

16.02.03 3378.00 5000.00 

A6.  ALTE IMPOZITE  ŞI  TAXE  FISCALE 00.11 142261.00 145000.00 
Alte impozite şi taxe fiscale  18.02 142261.00 145000.00 
     Alte impozite şi taxe 18.02.50 142261.00 145000.00 

    
C.   VENITURI  NEFISCALE 00.12 510242.00 660000.00 

    
C1.  VENITURI  DIN  PROPRIETATE 00.13 81409.00 90000.00 
Venituri din proprietate 30.02 81409.00 90000.00 
     Venituri din concesiuni şi închirieri 30.02.05 81409.00 90000.00 
          Alte venituri din concesiuni şi din închirieri 30.02.05.3

0 
81409.00 90000.00 

C2.  VÂNZĂRI  DE  BUNURI  ŞI  SERVICII 00.14 428833.00 570000.00 
Venituri din prestări de servicii şi alte activităţi 33.02 172733.00 200000.00 
     Venituri din prestări de servicii 33.02.08 172733.00 200000.00 
Venituri din taxe administrative, eliberări permise 34.02 8770.00 10000.00 
     Taxe extrajudiciare de timbru 34.02.02 8770.00 10000.00 
Amenzi, penalităţi şi confiscări 35.02 103006.00 160000.00 
     Venituri din amenzi şi alte sancţiuni aplicate potrivit 
dispoziţiilor legale 

35.02.01 103006.00 160000.00 

Diverse venituri 36.02 144324.00 200000.00 
     Alte venituri  36.02.50 144324.00 200000.00 

    
     Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pt. finanţarea 
secţiunii de dezvoltare a bugetului local  

37.02.03 -5139650.00 -5215000.00 

     Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.02.04 5139650.00 5215000.00 
    

II.  VENITURI  DIN  CAPITAL 00.15 0.00 0.00 
Venituri din valorificarea unor bunuri 39.02 0.00 0.00 
     Venituri din vânzarea unor bunuri aparţinând 
domeniului privat al statului sau al uat-urilor 

39.02.07 0.00 0.00 

    
III.  OPERAŢIUNI  FINANCIARE 00.16 3514169.00 1043700.00 
Încasări din rambursarea împrumuturilor acordate 40.02 3514169.00 1043700.00 
     Sume din excedentul bugetului local utilizate pt. 
finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare 

40.02.14 3514169.00 1043700.00 

 
 
 
 
 
 
 

   



 
 

IV.   SUBVENŢII 00.17 1008557.00 567960.00 
SUBVENŢII  DE  LA  ALTE  NIVELE  ALE  ADMINISTRAŢIEI  
PUBLICE 

00.18 1008557.00 567960.00 

Subvenţii de la bugetul de stat 42.02 344217.00 80000.00 
     Subvenţii pt. acordarea ajutorului pt. încălzirea 
locuinţei cu lemne, cărbuni, combustibili petrolieri 

42.03.34 8592.00 9000.00 

     Subvenţii din bugetul de stat pt. finanţarea sănătăţii 42.02.41 62000.00 71000.00 
     Proiect CoMoDi 42.02.69  0.00 
     Subvenție PNDL 42.02.65 273625.00 0.00 
Subvenţii de la alte administraţii 43.02 664340.00 487960.00 
     Alte subvenţii primite de la administraţia centrală pt. 
finanţarea unor activităţi 

43.02.20 664340.00 300000.00 

     AFIR Parc  0.00 27960.00 
     Sume alocate de la ANCPI - înregistrare sistematică 43.02.34 0.00 160000.00 
          SUME PRIMITE DE LA UE ÎN CONTUL PLĂȚILOR 
EFECTUATE ȘI PREFINANȚĂRI 2014 - 2020 

4802 0.00 75250.00 

   Fondul European de Dezvoltare Regională - FEDR 480201 0.00 0.00 
           Sume primite în contul plăților efectuate anul curent  48020101 0.00 0.00 
   FEADR 480204 0.00 0.00 
            Sume primite în contul plăților efectuate anul 
curent 

48020401 0.00 0.00 

            Prefinanțare 48020403 0.00 0.00 
     Fondul European pentru Pescuit - FEPAM 480205 0.00 75250.00 
            Sume primite în contul plăților efectuate anul 
curent 

48020501 0.00 75250.00 

    
TOTAL  CHELTUIELI 4902 17473708.57 16350510.00 
din care :    
                       CHELTUIELI CURENTE      01 9825062.63 10162050.00 
TITLUL I : CHELTUIELI DE PERSONAL      10 2670738.87 3610000.00 
TITLUL II : BUNURI ȘI SERVICII      20 6063622.76 4990600.00 
TITLUL VI : TRANSFERURI ÎNTRE UNITĂȚI ALE ADM. 
PUBLICE 

     51 7300.00 0.00 

TITLUL VII : ALTE TRANSFERURI      55 8640.00 0.00 
TITLUL VIII : PROIECTE CU FINANȚARE NERAMBURSABILĂ      58 0.00 461450.00 
TITLUL IX : ASISTENȚĂ SOCIALĂ      57 579501.00 691000.00 
TITLUL XI : ALTE CHELTUIELI      59 495260.00 409000.00 
                     CHELTUIELI DE CAPITAL  7648645.94 6185460.00 
TITLUL XIII : ACTIVE NEFINANCIARE      71 7648645.94 6185460.00 
FONDUL DE REZERVĂ BUGETARĂ   0.00 3000.00 
 
TOTAL CHELTUIELI 

 17457768.57 16350510.00 

defalcat pe capitole    
 
PARTEA I-a : SERVICII PUBLICE GENERALE 

5002 2787742.07 3205100.00 

Autorități publice și acțiuni externe 5102 2787742.07 3205100.00 
TITLUL I : CHELTUIELI DE PERSONAL      10 1435786.00 2069000.00 
TITLUL II : BUNURI ȘI SERVICII      20 1337398.07 1110000.00 
TITLUL VII : ALTE TRANSFERURI       55 0.00 0.00 
TITLUL XIII : ACTIVE NEFINANCIARE      71 14558.00 26100.00 
FONDUL DE REZERVĂ BUGETARĂ  54 0.00 3000.00 
    



 
 
 
PARTEA II-a : APĂRARE, ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ 
NAȚIONALĂ 

5902 418708.87 563000.00 

Ordine publică și siguranță națională 6102 418708.87 563000.00 
TITLUL I : CHELTUIELI DE PERSONAL      10 266210.87 338000.00 
TITLUL II : BUNURI ȘI SERVICII      20 152498.00 125000.00 
TITLUL XIII : ACTIVE NEFINANCIARE      71 0.00 100000.00 
PARTEA a III-a : CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 6302 3178926.90 3887250.00 
Învățământ 6502 750676.50 770000.00 
TITLUL II : BUNURI ȘI SERVICII      20 651992.00 638000.00 
TITLUL IX : ASISTENȚĂ SOCIALĂ      57 48500.00 66000.00 
TITLUL XI : ALTE CHELTUIELI      59 10260.00 32000.00 
TITLUL XIII : ACTIVE NEFINANCIARE      71 39924.50 34000.00 
Sănătate 6602 62450.00 71000.00 
TITLUL I : CHELTUIELI DE PERSONAL      10 62450.00 71000.00 
TITLUL II : BUNURI ȘI SERVICII      20 0.00 0.00 
Cultură, recreere și religie 6702 928507.40 1321250.00 
TITLUL I : CHELTUIELI DE PERSONAL      10 0.00 32000.00 
TITLUL II : BUNURI ȘI SERVICII      20 425062.40 426600.00 
TITLUL VIII : PROIECTE CU FINANȚARE NERAMBURSABILĂ      58 0.00 461450.00 

   115000.00 
   246450.00 
   100000.00 

TITLUL XI : ALTE CHELTUIELI      59 485000.00 377000.00 
Asociații și fundații   195000.00 190000.00 
Susținerea cultelor  290000.00 187000.00 
TITLUL XIII : ACTIVE NEFINANCIARE      71 18445.00 24200.00 

   18000.00 
   6200.00 

Asigurări și asistență socială 6802 1437293.00 1725000.00 
TITLUL I : CHELTUIELI DE PERSONAL      10 906292.00 1100000.00 
TITLUL VI : TRANSFERURI ÎNTRE UNITĂȚI ALE ADM. 
PUBLICE 

     51 0.00 0.00 

TITLUL IX : ASISTENȚĂ SOCIALĂ      57 531001.00 625000.00 
PARTEA a IV-a : SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ, 
LOCUINȚE, MEDIU ȘI APE 

690200 4962010.59 4241000.00 

Locuințe, servicii și dezvoltare publică 7002 776567.96 1265000.00 
TITLUL II : BUNURI ȘI SERVICII      20 534433.52 345000.00 
TITLUL XIII : ACTIVE NEFINANCIARE      71 242134.44 920000.00 
Protecţia mediului  7402 4185442.63 2976000.00 
TITLUL II : BUNURI ȘI SERVICII      20 378331.00 450000.00 
TITLUL XIII : ACTIVE NEFINANCIARE      71 3807111.63 2526000.00 

  2000000.00 1320000.00 
  670000.00 23000.00 

PARTEA a V-a : ACȚIUNI ECONOMICE 7902 6110380.14 4451160.00 
Transporturi  8402 6110380.14 4451160.00 
TITLUL II : BUNURI ȘI SERVICII      20 2583907.77 1896000.00 
TITLUL XIII : ACTIVE NEFINANCIARE      71 3526472.37 2555160.00 

   2555160.00 
 

 

              



 
 

 

ANEXA Nr. II 

 

                            

      L I S T A         

                                     Obiectivelor de investiții pe anul 2019 cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local   

                  mii 
lei           buget aprobat  la 18/09/2019 

Nr. 

Crt. 

Denumirea obiectelor de investiții 

V
al

o
ar

ea
 t

o
ta

lă
 

V
al

o
ar

ea
 t

o
ta

lă
 

ac
tu

al
iz

at
ă 

C
h

el
tu

ie
li 

to
ta

le
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

d
e 

la
 c

o
l.

 5
 la

 

co
l.

 9
 

To
ta

l a
lo

ca
ți

i :
   

   
   

   
   

   
   

  
co

l.
 1

0
 +

 c
o

l.
 1

1
 

B
u

ge
t 

lo
ca

l 

  
P.I.F. 

1 2 3 4 9 10 12 

0 TOTAL DIN CARE 6185460 6185460 6185460 6185460 6185460   

A Lucrări în continuare 1660000 1660000 1660000 1660000 1660000   

B Lucrări noi 4240160 4240160 4240160 4240160 4240160   

C Alte cheltuieli 285300 285300 285300 285300 285300   

  

CAP. 51.01 AUTORITĂȚI PUBLICE TOTAL, din care 

: 26100 26100 26100 26100 26100   

A Lucrări în continuare 0 0 0 0 0   

B Lucrări noi 0 0 0 0 0   

C Alte cheltuieli de investiții   26100 26100 26100 26100 26100   

1 Achiziție 2 centrale termice încălzire la Centrul 

cultural și căminul cultural Vetiș 
71.01.02 9100 9100 9100 9100 9100 

Trim. 

II 

2 Server pentru sistem de supraveghere   17000 17000 17000 17000 17000 
Trim. 

IV 

  CAP. 61.03.04 POLIȚIA LOCALĂ TOTAL, din care : 100000 100000 100000 100000 100000   

A Lucrări în continuare   0 0 0 0 0   

B Lucrări noi   0 0 0 0 0   

C Alte cheltuieli de investiții   100000 100000 100000 100000 100000   

1 Achiziție autoturism Poliția locală 71.01.02 100000 100000 100000 100000 100000 
Trim. 

III 

  CAP. 65.02  ÎNVĂȚĂMÂNT-ȘCOLI TOTAL, din care :  34000 34000 34000 34000 34000   

A Lucrări în continuare   0 0 0 0 0   

B Lucrări noi   0 0 0 0 0   

C Alte cheltuieli de investiții   34000 34000 34000 34000 34000   

1 Sistem de alarmă la clădirile școlilor din Oar 71.01.30 12000 12000 12000 12000 12000 
Trim. 

III 

2 SF Extindere clădire școală cl. I-IV Vetiș   22000 22000 22000 22000 22000 
Trim. 

IV 

  

CAP. 67.03.07 CULTURA TOTAL, din care 

:   24200 24200 24200 24200 24200   

A Lucrări în continuare   0 0 0 0 0   

B Lucrări noi   0 0 0 0 0   

C  Alte cheltuieli de investiții   24200 24200 24200 24200 24200   

1 DALI Reabilitare clădire cămin cultural Vetiș  71.01.30 18000 18000 18000 18000 18000 
Trim. 

IV 

2 Achiziție cazan -1 buc. Cămin cultural Vetiș 71.01.02 6200 6200 6200 6200 6200 
Trim. 

II 

  CAP. 67.05.01 SPORT TOTAL, din care :   0 0 0 0 0   

A Lucrări  în continuare   0 0 0 0 0   

B Lucrări noi   0 0 0 0 0   

C Alte cheltuieli de investiții   0 0 0 0 0   



  
CAP. 70.02 DEZVOLTARE PUBLICĂ 

LOCALĂ TOTAL, din care : 
  920000 920000 920000 920000 920000   

A Lucrări în continuare   340000 340000 340000 340000 340000   

1 Extindere rețele gaze naturale comuna Vetiș  71.01.01 340000 340000 340000 340000 340000 
Trim. 

III 

B Lucrări noi   555000 555000 555000 555000 555000   

1 Modernizare sistem de iluminat public Vetiș 71.01.01 555000 555000 555000 555000 555000 
Trim. 

IV 

C  Alte cheltuieli de investiții   25000 25000 25000 25000 25000   

1 Stație de autobus   5000 5000 5000 5000 5000   

2 SF Creșă în localitatea Vetiș 70.50.00 71.01.30 20000 20000 20000 20000 20000 
Trim. 

IV 

  CAP. 74.06.00 CANALIZARE TOTAL,  din care: 2526000 2526000 2526000 2526000 2526000   

A Lucrări în continuare   1320000 1320000 1320000 1320000 1320000   

1 Rest de executat la Canalizare în Vetiș și Oar 71.01.01 1320000 1320000 1320000 1320000 1320000 
Trim. 

I 

B Lucrări noi   1130000 1130000 1130000 1130000 1130000   

1 Extindere rețele de canalizare și apă la Vetiș și 

Oar 
70,01,01 1130000 1130000 1130000 1130000 1130000 

Trim. 

IV 

C Alte cheltuieli de investiții   76000 76000 76000 76000 76000   

1 

SF Extindere rețele apă și canalizare la Vetiș și 

Oar 
71.01.30 23000 23000 23000 23000 23000 

Trim. 

II 

2 

PT Extindere rețele apă și canalizare la Vetiș și 

Oar 
71.01.30 53000 53000 53000 53000 53000 

Trim. 

IV 

  

CAP. 84.02  TRANSPORTURI TOTAL, din 

care:   
2555160 2555160 2555160 2555160 2555160   

A Lucrări în continuare    0 0 0 0 0   

B Lucrări noi   2555160 2555160 2555160 2555160 2555160   

1 Modernizare străzi în comuna Vetiș 84.03.03 71.01.01 2555160 2555160 2555160 2555160 2555160 
Trim. 

IV 

C Alte cheltuieli de investiții   0 0 0 0 0   

 


